ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGAO

Redacio Final ao Projeto Lei n° 321/2013

Fica instituldo como Patrono do Comércio do Estado
do Parand, ldelfonso Pereira Correia, o Bardo do Cerro
Azul.

Art. 1° Institui-se como Patrono do Comércio do Estado do
Parana, Idelfonso Pereira Correia. O Bardo do Cerro Azul.

Paragrafo Unico. Para reverenciar a sua memoéria, fica inserido
no Calendario Oficial de Eventos do Estado do Parana o Dia do Patrono do
Comércio Paranaense, a ser comemorado anualmente no dia 16 de julho.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Comissdes, 3 de junho de 2014.
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Presidente
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGAO

Redacao Final ao Projeto Lei n° 98/2014

Altera a Lei n? 7.626, de 9 de julho de 1982, de
concessdo de Tltulo de Utilidade Piblica.

Art. 1° A Lei n°® 7.626, de 9 de jutho de 1982, passa a vigorar com
a seguinte redagao:

‘Ementa: Declara de Utilidade Publica a Associagéo de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Rondon, com sede no Municipio de
Rondon e foro no Municipio de Cidade Gaticha.

Art. 1° Declara de Utilidade Publica a Associagdo de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Rondon, com sede no Municipio de
Rondon e foro no Municipio de Cidade Gatcha.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.”

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Sala das Comissbes, 26 de maio de 2014.
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GOVERNO DO ESTADO
Gablnete do Governador

£ = JPROJETO DE LEI a@lﬂf

Sumula: Da nova redagao ao art. 2° da Lei
n° 17.876, de 19 de dezembro de 2013, que
autorizou o Poder Executivo efetuar doagao
de imdvel ao Municipio de Piraquara.

‘-O A Assembleia Legislativa do Estado do Parana
decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° O art. 2° da Lei 17.876, de 19 de dezembro de 2013, passa a vigorar com a
seguinte redagao:

“Art. 2° A faixa de terra em questao, delimitada em levantamento constante do
processo protocolade sob n® 12.124.076-9, fica gravada com clausula de
inalienabilidade e sera destinada, exclusivamente, a duplicacdo da Avenida
S&o Roque, naquele Municipio, devendo iniciar-se no prazo maximo de um
ano, retornando ao patriménio do Estado, em caso de utilizag&do diversa.”

») Art. 2° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao.
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LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTQ AD. L.

o’

Fy 7 MAID 2014 Senhor Presidents

1° Secretirio - g 408

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelénera para ser

apreciado por essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei que objetiva dar nova

redacao ao art. 2° da Lei n® 17.876, de 19 de dezembro de 2013, que autorizou o
Poder Executivo efetuar doagao de imével ao Municipio de Piraquara.

O mencionado artigo atualmente tem a seguinte redacéo:

‘Art. 2° A faixa de terra em questdo, delimitada em levantamento
O constante do processo protocolado sob n® 12.124.076-9, fica gravada com cléusula
& de inalienabilidade e sera destinada, exclusivamente, & duplicagdo da Avenida
Brasllia, naquele Municipio, devendo iniciar-se no prazo maximo de um ano,

retornando ao patriménio do Estado em caso de utilizagao diversa.”

Com a ora proposta nova redagdo passard a ter a seguinte
redacao:

“Art. 2° A faixa de terra em questao, delimitada em levantamento
constante do processo protocolado sob n°® 12.124.076-9, fica gravada com
clausula de inalienabilidade e sera destinada, exclusivamente, a duplicagéo
da Avenida Sdo Roque, naquele Municipio, devendo iniciar-se no prazo
maximo de um ano, retornando ao patriménio do Estado, em caso de
utilizagao diversa.”

A presente medida & necessaria eis que, na lei cuja alteracao &

aqui proposta, houve equivoco no nome da avenida a ser duplicada, pois o nome

O correto € Avenida Sao Roque e ndo Avenida Brasilia como constou no referido
artigo. g

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa (ﬁ
necessario apoio e consequente aprovagao, reitero a Vossa Exceléncia meug

protestos de aprego e consideragéo.

ARLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSONI
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

N/CAPITAL
AJBIProt. 12.124.076-9
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lLei 17876 - 19 de Dezembro de 2013 Alterado Compilado Qriginal %

Publicado no Didrio Oficial n®. 9111 de 20 de Dezembro de 2013

Samula: Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagio do imével que especifica ao Municipio de
Piraquara.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a doagao, ao Municipio de Piraquara, de faixa
de terreno com 10.345,00 m2, parte do imdvel constituido por drea de 968.000,00 m?, de
propriedade do Estado do Parand, sob Transcricdo das Transmiss8es n® 16.917 do Registro de
Iméveis da 12 Circunscrigdo da Comarca da Capital.

Art, 2°, A faixa de terra em questdo, delimitada em levantamentc constante do processo
protocolado sob n® 12.124.076-9, fica gravada com cldusula de inalienabilidade e sera destinada,
exclusivamente, a duplicagdo da Avenida Brasilia, naquele Municipio, devendo iniciar-se no prazo
maximo de um ano, retornando ao patriménio do Estado em caso de utilizagao diversa.

Art. 3°. O Municipio fica responsdvel por todos os atos cartoriais decorrentes, cuja regulariza¢ao
devera dar-se no prazo maximo de um ano.

Art. 4°, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Palédcio do Governo, em 19 de dezembro de 2013

Carlos Alberto Richa
Governador do Estado

Dinorah Botto Portugal Nogara
Secretéria de Estado da Administracdo e da Previdéncia

Cezar Silvestri
Secretério de Estado de Governo

Reinhold Stephanes
Chefe da Casa Civil

Este texto ndo substitui o publicado no Diario Oficial do Estado
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 202/2014

Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituig¢do e Justica

Projeto de Lei n° 202/2014

Autor: Poder Executivo — Mensagem n° 026/2014

PREAMBULO

\

Sumula: Da nova redagéo ao art. 2° da Lei n°
17.876, de 19 de dezembro de 2013, que
autorizou o Poder Executivo efetuar doagéo de
imoével ao Municipio de Piraquara.

EMENTA: ALTERA A LEl N° 17.876/2013.
DOAGAO DE IMOVEL AO MUNICIPIO DE
PIRAQUARA. ART. 12, INC, Il DA LEI
COMPLEMENTAR N° 95/98. POSSIBILIDADE.
INICIATIVA PRIVATIVA DO PODER EXECUTIVO.
ARTS. 10 E 65 DA CE. ART. 17 DA LEI 8.666/93.
LEGALIDADE. CONSTJTUCIONALIDADE.
APROVAGAO. PARECER FAVORAVEL.

O presente projeto de let, de autoria do Poder Executivo,

através da Mensagem n° 26/2014 visa alterar a Lei n® 17.876/2013, haja vista,

consta na mencionada lei a destinagdo exclusiva do imoével para duplicagéo da

Avenida Brasilia, enquanto que, o correto, € Avenida Sao Roque.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constitui¢do e Justica

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justips
em consonancia ao disposto no artigo 33-A°, | do Regimento Interno da
Assembléia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade,
legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora

utilizada:

Art. 33—-A: Cabe a Comissdo de Constituigio e
Justica:

| - emitir parecer sobre as proposi¢gdes quanto a
sua constitucionalidade, legalidade,
juridicidade, adequac&o regimental e carater
estrutural, em face do que dispde a Lei
Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1998 e
alteragbes posteriores. (grifo nosso)

Da analise, verifica-se que o objetivo é alterar a Lei n°
17.876/2013, o que resta perfeitamente possivel, nos termos da Lei
Complementar n° 95/98, artigo 12, inciso lll, seguinte:

Art. 12 A alteracédo da lei sera feita:

(...)

l - nos demais casos, por meio de
substituigdo, no préprio texto, do dispositivo
alterado, ou acréscimo de dispositivo novo,
< observadas as seguintes regras:
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constitui¢do e Justica

Ademais, quanto ac assunto, verifica-se que o chefe do
Poder Executivo detém a competéncia necesséria para apresentar o Projeto d
Lei ora em tela, conforme aduz o artigo 124 do Regimento Interno desta Casa

de Leis:

Art. 124 - A iniciativa dos projetos cabera a
qualquer membro da Assembléia, ao
Governador, dos Tribunais e ao Ministério
Puablico, que poderdo solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituigdo, em qualquer
fase de sua tramitagao.

Paragrafo tnico. Todos os projetos, ressalvada
a competéncia exclusiva do Governador, dos
Tribunais e do Ministério Publico, terdo origem
na Assembléia, sob a iniciativa de qualquer
Deputado ou Comissdo. (grifo nosso)

Corrobora deste entendimento, a Constituigdo do Estado do

Parana, observe-se:

Art. 65 - A iniciativa das leis complementares e
ordinarias cabe a qualquer membro ou
comissdo da Assembleia Legislativa, ao
Governador do Estado, ao Presidente do
Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidaddos, na forma e nos casos
previstos nesta Constituigdo. (grifo nosso)

Ressalte-se que o projeto de lei esta ainda em conformidade

com o que estabelece o artigo 10 da Constituicdo Estadual:

Art. 10. Os bens iméveis do Estado nao podem
ser objeto de doagdo ou de utilizagdo gratuita,
salvo, e mediante lei, se o beneficiario for
pessoa juridica de direito publico interno, érgdo
ou fundagdo de sua administragéo indireta ou

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand




entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utilidade piblica, ou
para fins de assentamentos de carater social.
(grifo nosso)

Ademais o Art. 17, |, “b” da lei n. 8.666/93, preceitua:

Art. 17. A aliena¢d@o de bens da Administra¢do
Puablica, subordinada a existéncia de interesse
publico devidamente justificado, sera precedida
de avaliagdo e obedecera as seguintes normas:

I - quando imoveis, dependera de autorizagdo
legislativa para érgaos da administragdo direta e
entidades autarquicas e fundacionais, e, para
todos, inclusive as entidades paraestatais,
dependera de avaliagdo prévia e de licitacao na
modalidade de concorréncia, dispensada esta
nos seguintes casos:

£

b) doagd@o, permitida exclusivamente para outro
6rgio ou entidade da administragdo piblica, de
qualquer esfera de governo, ressalvado o
disposto nas alineas f, h e i; (Redacdo dada pela
Lei n® 11.952, de 2008) . (grifo nosso)

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo

detém a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei ora em tela.

Ademais, salienta-se a possibilidade do retorno do imoével

doado, ao patrimbnio do Estado, em caso de destinagéo diversa, conforme § 1°

da referida Lei:
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§ 12 Os iméveis doados com base na alinea "b"
do inciso | deste artigo, cessadas as razdes que
justificaram a sua doagdo, reverterdo ao
patriménio da pessoa juridica doadora, vedada
a sua alienagio pelo beneficiario. (grifo nosso)

Por fim, no que tange as normas de elaboragdo normativa,
O previstas na Lei Complementar 95/98, o presente projeto encontra-se revestido
= de legalidade.

CONCLUSAQ

Diante do exposto, pela APROVAGAO do presente Projeto
de Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por
estarem presentes fodos os requisitos Constitucionais, legais e de técnica

Iegislativa

Sala das Comissdes, 13 de maio de 2014.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Obras Piiblicas, Transportes ¢ Comunicagdo
Presidente: Deputado Francisco Buhrer; Vice-Presidente: Deputado Tercilio Turini

Deputado Adelino Ribelro; Elton Welfter; Deputado Jonas Guimar3es;
Deputado Pastor Edson Praczyk; Deputado Teruo Kato.

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 202/2014

Projeto de Lei n° 202/2014
Autor: Poder Executivo — Mensagem n°® 026/2014

Sumula: D4 nova redacéio ao art. 2° da Lei n°
17.876 de 19 de dezembro de 2013, que
autorizou o Poder Executivo efetuar doagdo
de imével ao Municipio de Piraquara.

1- PREAMBULO

O presente Projeto de Lei 202/2014 de autoria do Poder Executivo, através da
Mensagem 026/2014, da nova redagdo ao Art. 2° da Lei n® 17.876 de 19 de dezembro de
2013, que autorizou o Poder Executivo a efetuar a doagdo de imével ao Municipio de

Piraguara-PR, para duplicagdo de Avenida, conforme especifica.

11 - RELATORIO

Em conformidade com o art. 33-F, c¢/c com os arts. 42 e 50, II, do Regimento
Interno desta Casa de Leis, fui designado relator da matéria tratada no Projeto de Lei n°
202/2014, na qual passo a relatar:

No que tange a matéria apresentada, passo a analisar o seu mérito voltado
ao interesse publico meramente justificado, j&4 que o projeto objetiva beneficiar 0 municipio
de Piraquara no Estado do Parani, com a alteragdo de dispositivo da Lei Estadual n° 17.876
de 2013, que autorizou o Poder Executivo a efetuar a doagdo de imovel para ampliagéo de
avenida no referido Municipio. Tal proposigdo em analise se faz necessaria para corregdo de
um erro material de redagfo do artigo 2° o qual passa a conter o nome correto da avenida a
ser duplicada, citando-se como Avenida S0 Roque, que erroneamente havia sido grafada
como “Avenida Brasilia”, Este processo apenas facilita a utilizd¢do da 4rea destinada para o
fim especifico gravado em clausula de inalienabilidade, ja que a divergéncia de informagdes
poderia comprometer Mo..uso correto do imoével e trazer futuramente dificuldades de
legalizagdo da area. Assim a utiliza¢do do imével doado fica dentro dos critérios formais e
legais, destinando-se nica e exclusivamente em beneficio comum de toda a populagéo.

Este ser& um investimento por intermédio da Prefeitura Municipal e

Governo do Estado, com obras e agdes no local que fortalecerio de forma direta o

__Piginalde3s_
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Obras Piblicas, Transportes e Comunicacdo
Presidente: Deputade Franclsco Buhrer; Vice-Presidente: Deputado Tercilio Turini

Deputado Adelino Ribelro; Elton Welter; Deputado Jonas Guimardes;
Deputado Pastor Edson Praczyk; Deputado Teruo Kato.

crescimento e desenvolvimento em Piraquara, sem que para isso haja interrupgdo ©

limitag8o de qualquer atividade ja desenvolvida.

Cumpre a nds destacar que “Comperte a Comissdo de Obras Publicas,
Transportes e Comunicagdo, manifestar-se sobre as proposigdes relativas a obras publicas,
seu gozo, interrupgdo e alteracdo de empreendimentos publicos; concessdo de servigos
publicos; sobre trdnsito e transporte; e, sobre comunicagdo em geral”, nos termos do
disposto no Art. 33 F, § 7° do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Ao analisarmos o mérito da matéria em questdo, destacamos a importéncia
desta proposi¢do. O Projeto de Lei 202/2014 em analise nesta Comissdo, no que justifica-se,
apresenta um mérito indiscutivel em seu peso, evidenciada pelo Poder Executivo através da
Mensagem 026/2014 a qual apenas corrige informagBes importantes referentes a utilizagéo da
area doada pelo Executivo ao Municipio de Piraquara. Neste caso, ganha um mérito
indiscutivel ao vir de encontro ao interesse e a necessidade comum meramente justificada,
conforme cita a Lei Estadual 15.608/07 no que diz respeito a alienacdo de bens da
Administragio Publica Estadual:

Art. 6° A aliemagdo de bens da Administracio Péblica
Estadual subordina-se a:
1 Existéncia de interesse pablico devidamente justificado;

()
(Artigos 6° e 8° da Lei Estadnal n° 15.608/07)

Lembrando que este imével podera retornar ao patrimonio do Estado em

caso de destinagio diversa, ficando gravado em clausula de inalienabilidade, que obriga a sua

destinagfio de uso exclusivo ao bem comum de maneira especifica e devidamente justificada.

III - CONCLUSOES

Baseando-se no artigo 12° da Constituigio Estadual, no que se refere a
Competéncia do Estado, ainda concluo relevando o Paragrafo tnico neste embasamento, no
que cita a relagdo do Esﬁfaﬂg‘ com os Municipios em razdg ao Mbe{n comum: “4 coopérqg:&o
entre o Estado, a Unido e os Municipios serd definida em lei complementar e visaré ao

equilibrio do desenvolvimentg e do bem estar no dmbito estadual e nunicipal”. (Art, 12°,
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- ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
A Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Obras Piblicas, Transportes e Comunicagdo
Presidente: Deputado Francisco Buhrer; Vice-Presidente: Deputado Tercilio Turini

Deputado Adelino Ribeiro; Elton Welter; Deputado lonas Guimardes;
Deputado Pastor Edson Praczyk; Deputado Teruo Kato.

Parans).

A Carta magna dispde em conjunto com a Constituicio do Estado do
Parana ao tratar sua competéncia de forma a trabalhar a qualidade de vida ¢ a busca de
mecanismos que beneficiem a populagéo. Desta forma, o Projeto de Lei 202/2014, no que
justifica-se, evidencia de forma clara o mérito proposto ao vir de encontro ao interesse de
toda a populagdo. Esta proposi¢do faz referéncia a um imovel apontado exclusivamente para
uma destinagdo de consenso e beneficio comum, restando assim, grande favorecimento na

composi¢do desta matéria para que possa ser aprovada por esta Comisséo.

IV - VOTO DO RELATOR

Diante das exposigdes realizadas neste parecer e pelos beneficios ora
relacionados 4 matéria, ndo vislumbra-se impedimentos no que se referem aos aspectos legais
e constitucionais analisados pela CCJ, neste ato em relatoria pelo Deputado Fernando
Scanavaca, nem mesmo quanto ao mérito honroso desta matéria em analise por esta
Comissdo, ficando evidente que tal proposigéo trard beneficios indiscutiveis ao municipio de
Piraquara, ao corrigir informag¢des importantes quanto a utilizagéo do imével, merecendo

total apoio desta Comissdo.

Desta forma opto pelo Parecer Favorivel ao referido Projeto de Lei

202/2014, em sua forma apresentada.

Comissio de Obras Pablicas, Transportes e Comunicagdo.
Sala das Comissées em 20 de maio de 201

TERUO KATO
Relator
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